
ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA DE 

PREFEITURA DE ICAPUÍ 

PROCESSO ADMIISTRATIVO N° 041/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.08.29.01 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de lcapuí, comunica aos interessados que fará realizar licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 2024.08.29.01, do tipo Menor Preço por Lote para 
a aquisição de kit's de robótica para as escolas de ensino fundamental no municipio 
de Icapui-CE. Envio das propostas poderá ser feito das 8h59 do dia 05/09/2024 até 
às 8h59 do dia 16/09/2024. Início da Sessão Pública virtual será às 9h15 do dia 
16/09/2024. (Horário de Brasília). A retirada do edital e sessão está disponível no 
endereço eletrônico www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br. Informações na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30min às 
13h30min (Horário Local). Informações poderão ser obtidas, através do email: 
pregaoeletronicopmi@gmail.com. 

Icapuí-CE, 03 de setembro de 2024. 

Ana Queli de astro Silva Costa 
Agente de Co ratação/Pregoeira 

Av. 22 de Janeiro, n° 5183, Centro, Icapul/CE, CEP: 62810-000 Telefone: (88) 3432-1337 1 CNPJ: 10.393.593/0001-57 
E-mail: prefeituradeicapui@gmail.Com 1www.icapui.ce.gov.br 



( 1MP- -- . - "44 ~I A4.44444.4.4.0. 144. 4 . 441 114011.4144r4~1444. to 446•44.0.-A. 

ipl ". •:::-......,-..r .,... .4-.2,-...... . Ji=4 ..2 C•0440. ;4e 4C.L. 1 ra 444‘ ,. .„.,,,,,A4.4= 

*N•444A4.21AA41• 4444•444.144.4e e... .4.144~ -AFIM 141 04, ,,• F..... ,..., 
.......•••• 200 ... 2,0.4000 ral...re1211002071SLI0A CO rani mo .0 .4. 

iiii
... •00.0.0. .in am,•••• 0.1. C42~1 00 0.2.4...• 0,00 6111U00.41 
0204 ••••••,(21.2 0,10-W 1.01000r. 1. 400202.00 0.0. 1,010,01204.44.•414.4,44~14A 
4.12.2i0 Na. 444 414404141711 IS 45.0041005 041.44444 4411154 4490 e E, ;miamo. 

4., . 0.. c... .2 &a ~a 210an va•aSe ar 4:44041~ ars sstooss ~to *a MARA* 

1 '24'413.4,  +4 1....w•-••”"e• , .• ‘1,0 ,,,.t. 0,. .0111402 • dems....1. 11. 00.1.1242 40. 
1111,0,011. 20.2/920,0% Cd lirrire, 2 - n,oe,ar 44.0. 4.14,,,48 oy,...„ ,...,. ,,,.."„ 
d• moto" ,  443 ',a.a. , * 2t24,7:1?4 $000. 012,C04221 0311,102,00,20 3 •• nerun. 

amArd•A dit .4• 4444 4ed 44 cs4e4.4.A iorta1404,•Ci, 011 do 4.mombre 4. 1024 ES1M110 

SANTO 'CAMA S01401/ 110 • P...M.... 1. ISE VEDE 

e 

(11400 DO GEMO. • MWEITUfill IIRLAMCIML Dt SIMADOR SÁ teSittXtr) r* Pua A. 
Ça1C 0Cr000 O Al'A OWG,Emo PiekçA•mk ,  ÈU): JAG,A.ADA AC PI4C44:3 LIZ 
11.<119.R.: 11/21)21 Mt)Ce W.., 11.1.414111% SM V] PR' .201'114;.•/14(144 Amrl. 44 

m 1,417CPTUMMUINICeP1 1 EXIMOOR ...c...4 , mm. 
O R., R:mm.0m ,06 04000 41 04,201 .460040 04 .4.4.44.1.400111,00 CM222.2024'CM*E3'Á 

• eapt. O4t6. 0 ArsunK,Ir. 414 S441,-14 MAM, SW.,0.1.1 no. roort • r ORt 2 DUO 

liUtPUPPOM s.:R...R t.) MAIRMPONI E 1.1.05,A11 4324.4*) 4. 43fl.Jt 41E1 
pErg 1 02, 020£ PPORCESS--: , 1.0 4C4VR.0 6414 DE 45,9'E43O

4,0 4441r,42$ 44 01)1di •,,40 E O P4*er.110 ti 4"9ÕNK O 43446) F ',MN) 4441-
41101110 4* 0E0EN$10 /./Faai 94142 (I, 0C,A4.14C rwrE too:UDE C,EwrOnr. , C(PrNrr gx 

41541.404*04 gOu•-•:AÇÃO ;:n socareasea DE 51411 [ 1: 1. 54 .4,4' o•ss 443 4115 
G1:10MSR ER0P4ÇÁO R,MAIMNYARRIA AOCARNAV RTIO. /.44 4 ••,1 R301 

RD reg valei imrm fle 1t1 PM% 14* • 010: 1-1.,Xt MOS i• Sê 314.41*4t SEI' ,e..t 44044-

E NOVENTA E tOVE RE. S et" 00ÇALIS•42424 0000 )05,,,4£ 1"-•)111E0 ORO 

~MN 041410,C40 E tRt. nettIPES. de E, •••••51 4032. 
4411 1; .2:R 41R1* 2 415 "4.a0',-1•44•14 klatoserr,,M t R-R1-: M0111. 

ra.R., d 4.44,A, 4 • .AJ 1,442.. Fe. 00 R. ,i1aL0011:11',./ .EC.02. 446 

404 • a r,e , „ s.,,,e4,0 4030000 0404 .4-1/. 4.2901- :244.3 
02. '4E4 SaS cia., e I 4,43 mcNesclo• pot. 

Sr (44.1-2401)443 SIC 114 museem 4441 

str."D•y• ,-,L•40004 r^„,:- ;4 1e, , rAJA.? 111, 449€ t*4 evr4" 

aidi. 'A 14 1,f n45122.1 T4H4,,6444a4 Dr 

E:1400 00 416.463 - estruture* 1,11.1141C1PM, 66 .41471040 Do woers iengo Da Lat., 

040  - E0PIC0WE10S•14 Ir 40444-2•1, . ,:...0.$2,24 14 0.0,$4222 te, 14140.7 •44 

Nwe, 6~ 0 . 4 da ára-4,.../ laça,1-a'' ,-b,oa. 4,A • .44444,44,4444,  Ao4 

ifimAAPAAL q. ~41 .01035,0 seLd CM 1495 4,4 /6004. an pateia.* 001~ 000 
takirnaaa oar 10..440. da 3,40. 142:4*401.4, 44034. 00 .400342010 Ema 
2012.64 .èCia -;4 24415 rormgm 3 untr, mm.01.* 

aAny444AA k.,..ertsra a da A,r.a E .1. ,4,4n neto) to 
WIWYN.1.1 132 lO 1...1. 4- sal, ema .1401~24, 
dá 2.0.14 de d 0.4 (4 3. 44 304 com 64244 alam 00 

hem IA•44,4 010202.1 n, •-Orafa 44 %1144.4 4 V.... iro a A4Aerea 

r ,a4.44,4 Znir '" .'F•R• ; : ,-0•".., r46 

ne 1043,0 an 1110 as '4 U, (10314424$44 r4. 14-
Ca00 43 ao sokAAbra a -N... ce 

Fortaleza, Ceará, Brasil• Quarta-feira, 4 de s tembro de 2024 • cs ESTADO

 .1 

ESIAULICC, utmeA .enetar , 011.0 \ ~teclem. se ~ao - Alteie De cionsczo tonas 
Se PRECA4 EL11/20,141C0 01 PE 414 1424• Lai A. li '13,30244 .r.•.--,rs ~O Jo 4,441 

'6 44'. 441,1044.I no 00 12 dl• 5..046 ,0,, 2224 tu NI te 11.4A4A 4.44. 40*411*34444444400 

na. ... k1*535*344.and, 4y16 .,ara -.O ia~ 40.04 221,5 a aSS, a da $1241', 44151456 
Ø*** P430160 me/adoce te ass•rt as-et 004010 414,61, 4,19.; 7,4 "E Li.mf R.A Mak, 

440f...t11,: 1 0 uf Witlz.n. RR opto-1- do, R.. P.) Lt IWEI,Ni: , p..- P" a 2. at ,, Nar.,,:;,••- m ou 

mcDo (.4 • 2 `.1.GONSAS,S11.)L i'.I, C- -42. ti Sti, :REC-M111, RR 2,,,, Rul,..-...drj, ET .7,440;4,5 

Cg 5490*. 004.04204 00 11204400111 MI" 2.0440101014020.0201444 1040./.•1. -004 
o acate.pc•Op 2,10.00,0.00.0•24. 440.0.0. 14~140,1316 24a h kaa PM 

090*' .4  mói Cl MMII.... Vira.. • 02/04 0,a 0000,20. 0000 21.1. :-....*•' 4.33 14 04 
5.10 de 0041 ese. el.., 29 ...a. Z341 ANÁ 010402144344.4.0 $5204 494004 j494 

\
P4 IAM C/J 4.1.14M •• MIErtiWem IMO" SE •c.A.pu, ~senso A0401 114.4'040 

N. 441104231 9*16113 arreereels AP 207.404123.41 45480 ilk C10141030 O ~moa 

10100 04434400 44  04.04341444 304 3140 43443134 4.44144$ ra 4.044044• 40.0. 4' 2440030 01

24424 O XI O*. 09404411004 P1403 04 . Mo gime o azOMM• 1. *4 44* '.11•411  PIM 11. 4. 0 . 1

ic saanne hanta•-.04 ....00,0 •• 04464 CE Z.. a0a 3.94 4,112,002 a. MMellat 111114*14 
14 *. 044(4.04) 4144 441.114 Md* iszarttaa 0040 4, 1.00., • is at IA41.0 ...A 4. 4414 

..... R1.04•203 .4.......1. 0....1 1 M.M. te Mb.. ...Mn ...x snonnt... me femesno 

411043.11 ..M.C10..t.R1M RS o ema MAC 4.51t. R.P.mtapv... m.441 , /.4340 N.. ...e •••• 

4. MR41..IMMmumd....M.Mnhom "Mr. 41133134*4*. 040044 k RN.. irdarracem p. 

*444304 Mau*. OuleM, 46  ,41334 444,4444444535444$0*44)95*4 O. RmouRCE. 9••• .......... 

*4. 44144 1r.• 0“1141 $0 ClInt SM* COCA Ni.... at 'Lmuur.......m. 

orlam acoima • ~usa saiscanin, lie .140~111( AMO DE UCRIPRZAD COOCCW 

4410444.101.11.1 PO tem Ima. seroe -ano INFOIREVRUNM 1440413411411.0 E 

01101$411140 0 4 I Fe moa agi .0 DR: Rtia R.M 

100042 cietata.4 . 0.1,04/2,900,024.4020111200 C(2.1Ced:124.10C,A 
41. r ayaa, rAm 14Ç Df. EMPOU/ aPtà ~RDA ectsccaçâo 

na pesai 00 ',A.:,  `a: Si...tRt. 44Pi74a4 AiNtS secserczas morly.untry. 

0102~1r, •,0150414! 4. C padwar30 cimek.44 40 meça4 
s' .1 da ', 1600034~1144 4. Moam* 1.11m1 

~AMA 440404A4444 ANA A Au A40.14 . 4 44, Otommodma 044*44744:4Ac*54 
4444.00.3*04844 art 14 242-' .0' 400 /400164004.43. 011, .40.020410 02 O* 
~n.o 4077),  Nakortr 4445AA4414 A1)E8,1 4141 teroastnre 

50.. ur.urm pief/rInp. 
é Apuí r.n. ma DOPReele,• 

cola% nilm04'00 quase qua-
druplicaram na comparaçâo 
Com agosto de 2023. A t ida 
de tOrnot. o In une: te lugar de 
Labrea, que :arribem viu os 
números mais uu.:cobRirem 
-1.959 focos em agosto deste 
ano contra 8é7 em 202.:O. 

Os deus municipais ra -

tão .ocaltrados no sul ama-
zonense, numa região por 
onde a fumaça dos laten-
dios passa antes de seguir 

,11043:
44430*44 
-40 60 ":"L .".,=:).*: 2, 

dade e recrwriendou o uso de 
máscaras. Uma das estacões 
no aite S4,144, de Unxersula. 
de do Estado do Amazonas
e da Fundação Univcrsitas 
de Estudos Amazónicos, :a-
ditava, por volta das Itilt de 
terça (3). 2093 rnicrograrnas 
Por metro cubico (lagl0i3) 
de 441as441o:1 partsculado no 
zr PM?. .i  em Rio Branco. 

Na escala do Conarna 
(Conselho Na(' tonal do Meio 

clárlazte ',hl MI Foce* de inc èn 

dto em agosto 3 em cada 10 

no estado, quase dobrarem 
na comparação com os ré-
pairo& de 2023 

Esse ornará) Mlo tende a 
melhorar neste més, segun 
do Marcelo Scluchi. coOrde-
nado,. gerai de operações do 
Cemaden Centro Nacional 
de Monitoramento e Aler-
tas de Desastres Naturais), 

que a diLivét prevista para 
41 rsodode setembro a no-
caibro deve alcançar 0111 

mal. rara 1. Stil ou mais para 
es Su34-91 e• de acordo vom a 
Nen< ao das ' tvr,le'. 

LIO ry 641.1 4(U) 4190 e a 9tAtit 

ta-fe.ra Ç5) urna !rente Vat 

paSsal" pek ,  Sul c "data a 
"limpai" t.) at, mas r a;teras-áo 
na c.A-culaça•i do; ventos an• 
tes. de $ua chegas', MJ Sudeç 
te cicie piorar ,S qualidade do 
ar em arcas do Sudeste como 
São Paulo, que também en 
frenta guelmadas próprias. 

•)roais Ltrallibe ACESSE 
trammestaclone cromar 

Sindicatos e MP recebem denuncias 
e assédio eleitoral no trabalho 

O assedio dei Ulla' ijiMe 

c, desde 211.2, o número de 
de2100‘..i45 st:, tem crescido 
Para ev:tar que um trabalha. 
tis r ou servidor pbblieo soãa 
a pressa° (treta ou IriCtreta 
deis patrócs ou dos chef,is 
imediatos para votar em 
deternunacio candidato, as 
centrais sindicais lançaram 
um aplicativo onde é possível 
que o trabalhador denuncie 
essa prática anúdemocratica. 

O lançamento ocorre rrn 
parceria 60111 o Ministério 
Público do Trabalho (Mn. 
A iniciativa partiu da Cen-
tral Única dos Trabalhadores 
(CUT), Força Sindical, Nova
Central Sindical de Traba-
Ilsadores (Nres-0, Unia° Geral dos TrabalhadorrN 
(UCT). Central dos Sisq." 
calos Brasileiros (C.Sis„ p,i. 

Intersindical c A denúncia pode Ner telt; página do Fórum d: a
Irais Sindicais. 

Thanittf~C~~~=~0111~~70" 

"\\ 
JUSTIÇA 

EIBTORAt 

reiBM DE 
'47 torrar 

as centras sindicais lançaram um aplicativo para que o 
trabalnadof denuncie

paul° 011veira, secretario 
de Organização c Mobiliza-

4 k4 da C$B, explicou que os 
tribaltadores não vão preci-

sar taicar o app. Os sites das 

_me-ai, e o isiPT vão colocar 

,:uas paginas QR Code 

o trabalhador, com

'e  
podeià 344, ,1'3r

t" o scEst 

o canal r denunciar se can-
ver 'sendo vitima de assédio 
eleitoral no ambiente de tra-
balho. 

O assethe eleitoral. rnatta.s 
voes, ocorre de maneira Su-

til, segundo a procuradora do 
tiAPT Priscila Mures°, quan-
do um empregador defende 

tp;(' te.15 funcionários votem 
em determinado ,,sratida
tu pt ,r(pi1.r. 144'4 li , a :...inpresa 
com: ratara crereend•-). Cos., o 

Eralu ,'•hatlot vote no can 
',lidam cio parra° o empress, 
dr tilZ que havera mudanças, 
quarsdii r, o. demissões. "Lsa 
é uma das sorrias do assédio 
dedurdi", 4l,4..

0 secretário nacional de 
Assuntos luridlcos da CUT. 
Valeir Ertle, alerta que o as-sedio eleitoral é muito for-te no Brasil, até parque em 
73% dos 3,7 mil munis 'pios, 
a popu:ação varia entre 10 e 20 mil habitantes 'Nessas 
cidades, é omito romara que 
os trabalhadores conheçam os candidatos preferidos do 
empregador, e a pressào para que os tuncionarios vissem 
no candidato indieaCo é 
multe, forte. A Intsn1.1 pres 

ASSéd,ii ocorre sol
us tunesmartos das preiertít 
nas', ri sase. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIA() - Seção 3 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

ISSN 1677-7069 N° 171, quarta-feira, 4 cfxx

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ne 11.007/2024 GERO.

Aviso de Alteração ao Edital de Licitação e Adiamento - Concorrência Eletrônica 
Na 11.007/2024 CERP, Publicado no dia 26 de agosto de 2024, no Jornal DOU pagina 180, 
seção 3. A Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais • CCBSE da Prefeitura 
Municipal de Aquiraz torna pliblico para conhecimento dos inte.ressados, a Segunda 
Alteração ao Edital e Adiamento da Concorrência Eletrônica No 11 007/2024 CE00 
disponível no endereço eletrônico. www compras,gov.br, cujo objeto é o Registro de Preços 
para contratação de empresa especializada para a execução dos servias de engenharia de 
drenagem, pavimentação e demais serviços de conservação, recuperação, manutenção e 
melhoria da malha viária no Município de Agoira? CE. dessa forma Fica Adiado Para até 
às 9:00h (nove horas) do dia 19 de setembro de 2024. Quaisquer informações poderão seir 
obtidas no horário de 08;00h às 1200h na sede da Comissão ou atraves do telefone (85) 
4062-8090 (ramal 9184) 

Aquiraz - .CE, 3 de setembro de 2024 
KARINE DOS SANTOS COS1A NOGUEIRA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie Sexto Termo Aditivo ao Contrato no 3021 11 30.02-01 decorrente do Processo 
Licitatono na modalidade Tomada de Preço No 2021_11.30.02, cujo objeto é a 
pavimentação na sede do Município de Aurora/CF. conforme Contrato de Repasse N° 
906496/2020/MOR/Caixa, tudo conforme Anexo I Contratabte Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Contrãtado: N E Construções e Serviços EIRELI - 
CNPJ No 15.450.902/0001-05 - CNPJ Ng, 37.020.720/0001-29, Prazo de Duração; até 31 de 

dezembro de 2024, Assina Pelo(a) Contratado(a): Marciana Rodrigues da Silva. Assina Pelo 
Contratante- João Paulo Pinto do Nascimento. Aurora/CE, 31 de julho de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Ne 2024.06.06.01-CE 

Contratante- Prefeitura Municipal de Barroquinha - CNPJ No 23 478.597/0001--
80, através do(a) Ordenador(a) de Despesa da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 
Publicos, no uso de suas atribuições ilegais, vem através do presente termo, ADJUDICAR e 
HOMOLOGAR Em favor da Empresa; SEREI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
LTDA•ME, inscrita no CNPJ! 35.764,462/0001-60. do Processo de Concorrência Eletrônica de 
no 2024.06.06,01-CE TIPO: Menor Preço Global, Fundamentação Legal Lei n9 14.133, de 
01/04/2021 e alterações posteriores, Serviço de Pavimentação em Pedra Tosca s/ 
Reajuntamento, em diversas ruas do Distrito de Araras, no Município de Barroquinha/CE, 
Do Preço Adjudicado e Homologado: R$ 538 680,61. Data do Termo de Adjudicação e 
Homologação: 30/08/2024. Do Foro: Comarca do Município de Barroquinha. 

BarroqUinha, 2 de agosto de 2024. 
MARCUS VIN1CIUS VERAS DA SILVA 

Ordenaclor de Despesa 

EXTRATO DO CONTRATO 52 20240328 

CONTRATANTE. Secretaria de Infraestrutura e Serviços Põblicos - CNPJ n° 23,478,597/0001-
80- CONTRATADO-EMPRESAt SEREI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA-ME; 
CNPJ: 35754.462/0001-60. Licitação de Concorrência Eletrônica de no 2024.06.06.01-CE. 
TIPO: Menor Preço OBJETO': Serviço de Pavimentação em Pedra Tosca s/ Reajuntamento, 
em diversas ruas do Distrito de Araras, no Municipio de Barroquinha/CE, no Valor Global: 
R$ 538.680,61 (Quinhentos e trinta e oito mil seiscentos e oitenta reais e sessenta e um 
centavos). DA VIGÊNCIA: 30 de agosto de 2024 até 30 de agosto de 2025, DO FORO: 
Comarca do Município de Barroquinha. SIGNATÁRIOS: Marcas Vinicius Veras da Silva 
(Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos-Contratante) / Francisco Sergio Moura de 
Abreu Filho- SEREI CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE TRANSPORTE LTDA-ME_ (Representante-
Contratado). Barroquinha, Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRIAÇU 

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

Espécie: Primeiro Aditivo No 2024.07.12.01 ao Termo de Contrato n. 2024.04.16-01, 
decorrente da Tomada de Preços No 2023.11.23.01, cujo obleto é a contratação de 
empresa para a prestação de serviços na recuperação de estradas vicinais em divgrsas 
localidades no municipio de Caririaçu-CE, Contratante: Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura. Contratada- João Nilton de Sousa-Ltcia 
Fundamentação Legal: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 65. 
inciso I, alínea "h" e parágrafo primeiro, do mesmo artigo. da Lei Federal n. 2 8.666, de 21 
de Julho de 1993 e suas alterações posteriores Alteração Contratual: As alterações somam 
assim o valor inicial do contrato de R$ 2.799.787,76 (Dois milhões, setecentos e noventa e 
nove mil e setecentos e oitenta e sete reais e setenta e seis centavos), mais a quantidade 
aditivada no valor correspondente de R$ 698.586,32 (Seiscentos e noventa e oito mil, 
quinhentos e oitenta e seis reais e trinta e dois centavos), perfazendo um valor global de 
R$ 3,498.374,08 (Três milhões, quatrocentos e noventa e oito mil, trezentos e setenta reais 
e oito centavos) Assina Pela Contratada: João Nilton cio Sousa, Assina Pela Contratante: 
Ricardo Santos Barros. 

Espécie, Segundo Aditivo N.5. 2024.08,06.01, referente ao Termo de Contrato N,9 
2023_10.11.01, decorrente do processo de licitação sob a modalidade de Tomada de Preços 
No 2022.09.20.01, cujo objeto é a contratação de pessoa juddica para executar obra do 
Centro de referência de Assistência Social - Tipo 03 (CRAS - Tipo 03) - Av, Padre Mero S/N 
- Bairrõt Padre Cícero • Sede do município de Carinaçu-Ceara, deste município_ 
Contratante; Secretaria Municipal de Assistência Social Contratada: Construtora Exito 
Eirell-EPP..Prorrogação ContratuaL O presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do 
prazo do contrato resultante do procedimento licitatorio acima referido. O Contrato em 
questão será prorrogado pelo penado inicial estabelecido no cronograma físico e 
financeiro, portanto mais 150 (cento e cinquenta) dias, e vigorara a partir do dia 08 de 
Agosto de 2024 com o seu novo vencimento na data do dia OS de Janeiro de 2025. 
Fundamentação Legal O presente Contrato tem como fundamento o art, 57, § 12, Inciso 
II, da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Assina Pela Contratada, 
Syomara Alves Barboza, Assina Pela Contratante: Maria Zélia Feitos.), 

Espécie: Primeiro Termo de Aditivo No 2024118.26.01 ao Contrato n. 2024,05 07,01, 
decorrente do Pregão Eletrônico No 2023.12.27.02, cujo objeto é a contratação de empresa 
para fornecimento de gêneros de alimentícios, materiais de limpeza e higiene. utensílios 
para copa e cozinha, materiais didáticos e expediente e materiais esportivos para atender 
as necessidades das escolas e da Secretaria Municipal de Educação de Cartriaçu-Ceara, 
referente ao exercido financeiro de 2024. Contratante! Secretaria Municipal de Educação, 
Contratada, M.L.C., Silva-ME Fundamentação Legal: O aditivo do contrato em questão 
encontra amparo no artigo 65, inciso II, alínea "d", da Lei Federal mo 8,666, de 21 de 'tulha 
de 1993 e suas alterações posteriores. Alteração Contratual Tal alteração contratual 
modificou os valores unitários e totais dos itens, modificando assim os valores totais do 
lote anteriormente pactuado para objeto licitado, em referência ao(s) Lote 04, itens: 02, 
03, 09, 10, 11, 12, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 35, 36, 37. 43, 
44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 69, 74. 75, 78, 84, 86, 88, 89, 92, 99. 
100, 101, 102, 103, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 119, 124, 127. 133, 136, 139 e 140. 
Conforme detalhamento anexo ao presente aditivo, Assina Pela Contratada: Maria 
Ladyanne Costa Silva Assina Pela Contratante: Maria Joelia Correia Martins 

Ni ,
sttembro de 2024 

L4. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ u.1 

AVISO DE DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO NO 4/2024-SEGAF 

Secretaria de Governo. Administração e Finanças -Aviso de Pregão Eletrônico n 
Comunica aos interessados que no próximo dia 19 de setembro 

09h, estará abrindo Licitação na modalidade Pregão Eletrônico no 04/2024-SEGAF - Registro 
de Preços para futura e eventual aquisição de periféricos que compõem kit biométrtcos 
utilizados nos atendimentos de solicitação de Carteira de Identidade Naeonal • CIN, pelo 
sistema licita*bras11 - www.licitamaisbrasil.com br O Edital poderá ser obtido (unto a 
Pregoeira, na sede do Setor de Licitações, à Praça dos Três Poderes s/no - Bairro Aningas 
e nos sfiest www.cruz.ce,gov.br, www,hcitamaisbrasi1 com br e www_tce ce.gov,bn 

Cruz-CE, 3 de setembro de 2024 
EROCHÂNIA ACACIO PINHO LOPES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEPUTADO KRAPUAN PINH£IRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO N2 2024.09.03.1 

Mi. (75 

rts3;/ 
GAF,‘‘ 

0(a) Secretaria de Educação Básica, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna 
pOblIco que realizará as 09:00, do dia 19 de setembro de 2024, no endereço eletrônico 
https://coppras,m2aternologia.corn,brA Pregão no 2024.09,03.1. ()Neto Contratação de 
empresa para realização de capacitação no âmbito da Poiitica da Educação (de forma 
presencial j e remota em plataforma- educacional) para reafização de formações continuadas 
para profissionais da educação de interesse das instituições escof ares e realização de 
cursos profissionalizantes (de forma presencial e remota em plataforma-educacional) para 
atender as necessidades da Secretaria de Desenvolvimento Social e Econômico do 
Montepio de Dep., Irapuan FfinheEro/CE, 

O Edital e seus Anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
httos://compras,m2atecnologia nforrna0es no endereço Av Dos Trés Poderes, s/n, 

Deputado frapuan Pinheiro-CE, 3 de setembro de 2024 
ANTONIO LUCAS FEITOZA DE SOUSA 

Pregoeiro(a) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: Aditivo de Prazo ao Contrato N' 0109,01/2022 - SME - 02' Aditivo Contrato& 
referente ao Processo Administrativo de Pregão Eletrônico N° 0807 01/2022-SME/PE 
Partes; Município de Fortim, através da Secretaria de Educaçãoz Ob)etoi Locação de 
veículos destinados ao transporte escolar dos alunos da Rede Publica de Ensino do 
~tapo de Fortim CE: Contratado: FG Mendonca Servicos e Constyucoes LTDA, inscrita 
no CNPJ/CPF sob o no 11281.294/0001 19: Vigência: De 30 de Agosto cm e 2024 ate 30 de 
Agosto de 2025. Ordenadora de Despesas: Voneide de Araujo Rodrigues - Secretaria 
Municipal de Educação. Fortim/CE, 03 de setembro de 2024 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Ne PMF-040924/PEO1 

O Pregoeiro Oficial do Municiou) de Frecheirinha torna põblico para 
conhecimento dos interessados que realizara o Pregão Eletrônico supra, cujo Objeto é o 
Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de equipamentos permanentes 
destinados as Unidades Básica de Saúde do Município de Frecheinnha-CE Modalidade: 
Pregão Eletrônico SRP NO PMF-040924/PEOL Entrega das Propostas. a partir do dia 05 de 
Setembro de 2024 Abertura das Propostas e Fase de Lances: dia 18 de Setembro de 2024, 
às 09h, no Sitio: https://novobbmnet,com br/ O Edital poderã ser aclquindo junto a CP1, 
'situada na Rua Joaquim Pereira, No 855, Centro, Frecheinnha/CE, nos dias uteis, das 08h às 
126 e lambem no Sitio: htta://www tcm cegou br/licitações. 

Frecheirinha-CE., 2 de Setembro de 2024. 
BENEDITO LUSINETE SIQUEIRA LOIOLA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Ne 209.01-2024-SRP-PE 

Lei no 14.133/2021 
A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna púbico que no dia 17 de setembro de 

2024 às 09-00 horas, pelo endereço eletrônico https://compras in2atecnologta com estarà 
realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N2 0209.01-2024-SRP-PE OBJETO 
Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de Veículos Diversos, para atender as 
necessidades das Diversas Secretarias do Montepio de Ibicuitinga-CE Maiores informações via 

Plataformas. hitPs.//compras m2atecnologia.com,br/. httos.//www gov br/pncp/pt-br: 
https://m nicipios-licitacoes tce.ce.gov br/, licitacao@ibicuinnga.ce gov br: ou Presencial na sede 
da Prefeitura Municipal à partir da publicação deste aviso, no horano das 08110 as 14:00 horas 

Ibicilitinga-CE, 2 de setembro de 2024 
LUZIA AGUIAR LOPES 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2024 08.29.01 

Processo Administrativo No 041/2024. 
O Municipio de Icaput, comunica aos interessados que fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Eletrônico n2 2024.08 29 01, do tipo Menor Preço por Lote para a 
aquisição de kit's de robótica para as escolas de ensino fundamental no município de 
Icapui-CE Envio das propostas poderá ser feita das 8h59 do dia 05/09/2024 até ás 8h59 do 
dia 16/09/2024. Inicio da Sessão Pública virtual será às 9h15 do dia 16/09/2024. (Horario 
de Brasília). A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico 
www.icapuLce.gov_br e https://lanc.org.br. Informações na sala cio Comissão Permanente 
de Licitação, de segunda a sexta feira das 07630m1n às 13630mitn, (Horário Local), 
Informações poderão ser obtidas, através do ernall, pregaoeletronicopmbffigmall com. 

Icapuii-CE. 3 de setembro de 2024. 
ANA QUELI DE CASTRO SILVA 

Agente de Contratação 

Este documento pode ser venficado no endereço eletrônico 
hturinAnvw gov brieutenticidade.htnA reis rndlgo 05302024090, 1,0236 

oncurnentn assinadn d,,ntalmente conforrn, O 200-, de 24 ',5/2:10,

CIL:C n.Stitr.ri o , " ' CP 
.L.ra .aves Puska, Bres,le,n3 


